EDITAL  N°  14/2025  –  RESULTADO  DA  CHAMADA  PÚBLICA  PARA
SELEÇÃO  DE  CURSISTAS CURSO  DE  EXTENSÃO:  “VIOLÊNCIA  E
BULLYING  NA  ESCOLA:  PREVENÇÃO  E  CUIDADO  NA  EDUCAÇÃO
ESPECIAL”.

O Centro de Estudos e Formação em Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva – CEFEP, vinculado ao Setor de Educação da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), torna público o  resultado do Edital nº 13/2025,
referente à seleção de interessadas(os) para participação no curso de extensão
“Violência  e  Bullying  na  Escola:  Prevenção  e  Cuidado  na  Educação
Especial”.

Os(as) selecionados(as), em ordem alfabética, são:

Alina Mérida Montaño
Adalermo de Deus Pinto
Ademária de Oliveira Santos Bispo
Adolfo Kenji Ito
Adriana Vieira Pereira Grenzel
Adriana Zamperlini
Adriani da Conceição Freitas Christovão
Agda Nunes dos Santos Oliveira
Alais de Oliveira Barbosa
Alexandro Machado Soares
Almeliza Kurzydlovski
Alzeni Sales Pontes Gandolfo
Amanda Erica Domingos Martins
Amanda Ferreira de Oliveira
Amanda Juliano Moreira
Amanda Martins Ganzert
Ameli Couto
Ana Amélia Messias Câmara
Ana Carolina da Silva Gonçalves
Ana Claudia Mroz
Ana Claudia Siqueira Gonçalves
Ana dos Santos
Ana Lima
Ana Maria Barros Pinho Vieira
Ana Maria Cruz
Ana Paola Santos da Rosa Slomp
Andréa Assunção
Andreia Vanessa de Oliveira

Andressa Landarin Barbosa Areco
Angelica Zbonik Martins
Angelita Farias da Cruz Mello
Anisia Cristiane Pires
Anne Caroline do Nascimento Silva
Antonio Augusto da Silva Pinho
Antonio Eden Oliveira Santana
Antonio Marcelo Castro Feitosa
Ariane Di Lauro Oliveira
Beane Wrublevski
Bianca de Lima Marcovicz
Bianca dos Santos Torres
Bianca Erdmann
Bruno Felix do Rosario
Cacilda Aparecida Nalim da Silva
Camila Dias Machado
Camila Evangelista Kresko
Camila Schulz de Lima
Carla Ramos
Carla Santiago
Carla Schwarzbold Feldens
Carlos Eduardo Leite de Souza
Carlos Morais
Caroline Leprevost Bueno
Cassia Pereira dos Santos Ratier
Cassiane Aparecida da Rocha Guimarães
Catia Nicolau Santa
Célia Moreira da Silva
Célia Mozer da Silva Taborda Ribas
Celso Damasceno Silva
Cinara de Cássia Miléo
Claudineia Pelin
Claudio Amaro Magalhães Cassal
Cledenilda do Rocio Fontoura do Nascimento
Cleide Josiane dos Santos Silva Ludwig
Cleudimara de Fátima Pantoja
Clézia Aparecida Lourenço
Clovis Cerqueira Lima Júnior
Conceição Aparecida Ferreira dos Reis
Cristiane Maciel Soares
Cristiane Souza de Lima
Cristiani Carmezim

Cristiano Souza
Cristiany Aparecida Carneiro
Cristina Soares
Cristine Lois Coleti Sierra
Crystiane Costa de Oliveira
Dailyani Claudino de Lima
Daniela Elorza
Daniela Silva
Daniele Aparecida Gonçalves
Daniele Cassuriaga
Danielle Alberti Costa Mendes Pereira
David Rodrigo Moreira
Dayane Aparecida
Dayane Sousa da Silva Rodrigues
Debora Aparecida Carlesso
Débora Simplício Marvila Batista
Denise Alberini
Denise Beatriz Andrade Fernandes de Mendonça Mendonça
Denise Soares Santos
Diana Facunde dos Santos
Diego Martins Cordeiro
Dulcimara Nogueira
Edinalva Barbosa
Edinéia Aparecida Silveira do Vale
Edson da Silva
Eduardo Marchett
Elaine Aparecida Tavares de Oliveira
Elaine Corsi
Elaine de Lacerda Rocha
Elaine Lopes
Elenice Simonetti Vieira Bica
Eliana Martelli
Eliane Novak
Eliane Teresinha de Lima Derenievicz
Elizangela Evangelista
Emeline Folador
Emivaldo Silva Nogueira
Eneida Genuza de Moraes
Erica Nunes
Erika Vanessa Ferreira de Oliveira
Estela Weisshaar
Ester Fane De Souza Silva

Eugenia Marcia de Rodrigues
Eugenia Marcia F. Rodrigues
Evely Marques de Oliveira
Evelyn Talita Silveira Levy Lemes
Evelyne Gislene Pereira Yamamoto
Everli Oliveira
Fabiana Cristina Arruda
Fabiane de Fatima Luzzi Cheiko
Fabiane Silva dos Santos
Fabiano Gramarin
Fabieli Torres Klingbeil
Fernanda da Silva
Franciele Maurer dos Santos
Francieli da Rocha
Francielly da Silva
Francineide Fernandes de Souza
Francisca das Chagas Sousa
Gabrielly Chicovis
Geovani Henrique Barth Krüger
Gilvana Pereira de Castro
Gilvana Valechenski Ramos
Giovana Aparecida Garcia de Assis
Giovane Rodrigues Ferreira
Giovanna Bispo
Guilherme Augusto Leu
Halisson Alves Ukrainski
Helora Aguiar
Hosana Maria Ribeiro
Igor Knaut
Isa Valéria Santos da Silva
Isabela Mendes
Ivana Cabreira dos Santos
Ivonete Matiazzo Romo
Jacqueline Alves Ferreira
Jacqueline Gouveia
Jaine Goncalves de Souza
Janaina Paloma Andrade Duda
Janaina Pinto Alves
Jean Leonardo Loss Machado
Jéssica Dias
Joceleia Ferreira de Albuquerque
Joelma Kuka Lech

Joseane Uczak
Joselma Santos Freire da Silva Nascimento
Josiane Manfron
Josiele de Fátima Cordeiro da Silva
Jozélia Maria Portes Pinto
Juliane Fabíola Ramos
Juliane Viana Silveira Castilho
Juliany Maria dos Santos
Juliene Lima
Jussara Satie Assano Iano
Kaoane Nascimento
Karin Cunha
Kassyane Grison
Kelli Paulino
Kelly Novak
Laercio Bobrovicz
Laísa Knauth
Layane Almeida Monte
Leide Laura de Souza
Leiliane Nascimento Nunes
Leticia Aparecida dos Santos Silva Oliveira
Leticia Aparecida Kuss Ferreira
Leticia Binder
Leticia da Cunha
Leydja Nunes Vasconcelos
Lidiana Gomes
Lígia Gomes
Lilian Aparecida de Oliveira
Lisandra Maria Terdulino da Silva
Lisiane Habigzang Brufatto
Lisiane Trindade
Loide de Andrade Garcia da Silva
Lorena Silva Costa
Luciana de Abreu Kiriu Sefrin
Luciane do Rocio Souza Rocha
Luciane Ratton
Luciano Ostrowski
Lucimara Aparecida de Oliveira
Ludymila Fonseca da Silva
Luzia Marcelino
Lydia Nascimento
Maira Makley Dal Sant Hara

Mara Percegona
Marba Viviane Borsato Ocaña
Marcela dos Santos Horta
Marcela dos Santos Horta
Marcela Muller Mordaski
Marcele Regina Pessinati
Marcelia Neves
Márcia Alves da Luz Padilha
Márcia Camargo
Marcia Tiago de Sá
Marcia Vargas
Marcos Régis Matheus
Margarida dos Santos Canabrava
Maria Adelia Souza Duarte das Mercês
Maria Aparecida Pereira Lovato
Maria Carolina Lobo Oliveira
Maria da Silva
Maria das Dores Morais Costa
Maria de Lourdes Zago Simões Magalhães
Maria de Lurdes Hoinatz Magnabosco
Maria José Borges Chaves Vasconcelos
Maria José Gomes Pompeu
Maria Klapowska
Maria Rozeane Totene Kostianovitch
Maria Vitória Muniz Almeida
Mariana Almeida Machado Leal
Mariane Vieira
Marília Claudia Favreto Siñani
Marilice Lopes de Oliveira
Marina Renoke Martins
Marinalva de Bone Novais
Maristela Bayuk
Maristela do Rocio Purkot Bobato Bobato
Maristela Zela Portes
Mariusa Becker
Marli Costa
Marli Santana
Marlos Joaquim de Oliveira
Marta Mara Favero
Marta Pereira da Silva Melo
Mateus Vinicius da Costa Belchior
Meire Camargo

Michele Marcante Bonfim Santos
Micheli Dresler
Michelli Analy de Lima Rosa
Milena Brito Santana
Milena Mignossi Ferreira
Miralda Valaski Sato
Miriane dos Reis Sene Alves
Mirtes Silva Santos Brussolo
Monica de Campos
Nair Andriele Chicovis
Natália Seixas
Nivia Cristina Lombardi da Silva
Orias Alves Vieira Junior
Patrícia Alves Batista
Patricia Lopes Domingues
Patricia Louise Santos (CPF 42988324230)
Patricia Maria Gonçalves
Patricia Tatiana Cota e Sene
Patricia Tavares Trindade
Paula Oliveira
Paulo Cesar Barbosa Brito
Paulo Cesar Santos Lima
Paulo Melgarejo
Paulo Vinicius Tosin da Silva
Pollyanna Campos Mendonça
Priscila Cordeiro Cardoso
Priscila Lucien Sayuri Hara Turci
Rafael Rodrigues da Silva
Rafaela Alves
Rafaela dos Santos
Rafaela Gurjão
Rafaela Peschiski
Rafaella Cristina Morais Ravedutti
Raquel Cristina Bissacot
Raquel de Siqueira Martins Goulart
Rayane Bernardes
Rayssa Fonseca
Regiane Maura Souza Prado
Regina Celia Bertolucci Delmonico
Rityelle Renata Rezende
Roberta Vieira
Rosana Machado

Rosangela Aparecida da Anunciação
Rosângela de Fátima Miranda
Rosângela do Nascimento Pinto
Rosângela Pereira
Roseane de Araujo Silva
Roselene Aparecida Fernandes de Castro
Roseli Kurpiel
Roseli Tavares
Rosemeri Rasmussen
Rosiane Azevedo Rangel Paes
Rosiane Cristhine de Oliveira França Budel
Rosita Conte
Rui Guilherme dos Passos Alvarenga
Sabrina Metz Kazeker
Sandra Paula Martins
Sandra Rodrigues Sarro Boarati
Sara Dos Santos Bernardo
Sáran Vasque de Oliveira
Scheila Tatiane Teider Paraná
Sheila Depine
Sheila Regina Batista Ferreira Pereira
Silvana Marques Egidio
Silvana Silvana
Silvana Silveira Oggioni Bacchetti
Silvania Alves de Carvalho Barcellos
Silvio Marcos Santos
Simone Rodrigues Rick
Simoni Vilant de Biasi
Soeli do Rocio Beetz de Faria
Stela Maris da Cunha Gurtat
Suelen Lupepsa de Carvalho
Suliana Paula Butewicz Paes
Suzane Favacho
Talita Souza
Tamires Andrade
Tania Grabovski
Tania Mara Antunes
Tania Mara da Cunha
Tânia Mara Kravec Vaz
Tatiana Alves Pinheiro
Tatiana Walewska Andrade Soares
Taysa Junkes

Thaís Araújo
Thálita Montenegro
Thania Celis Derbli Corrêoa
Urbanice Bentes de Oliveira
Valmeri Polato Kovalczuk
Valmir Rogério Torres
Valmir Rogério Torres
Vanessa Cardoso de Oliveira
Vanessa Cardoso de Oliveira
Vanessa Castilho
Vanessa Scholtz Carlos
Vanusa Batista de Araújo dos Santos
Vanusa Batista de Araújo dos Santos
Vera Liones
Verly Aparecida Rasmussen Pinto
Virginia Souza
Vivian Partar Munhoz Fernandes
Vladimir Gomes de Oliveira
Walquíria Andrade dos Santos
Wilson Florentino Borges
Yuri Harlen Vasconcelos

		2025-09-12T15:53:35-0300